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Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af 6. juni 2023 stillet mig følgende 
spørgsmål 265 alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter 
ønske fra Signe Munk (SF). 

Spørgsmål 265 
Hvad er ministerens vurdering i forhold til udfasning af kul, olie og gas ved den 
kommende COP 28? Hvad gør man konkret, og hvad er hovedkravene? 

Svar 
Danmark har været en af de fremmeste fortalere for en anerkendelse i COP-regi af 
behovet for at udfase fossile brændsler. Danmark forhandler som bekendt gennem 
EU, og den ledende viceformand for EU-kommissionen, Frans Timmermans, frem-
førte netop fossil udfasning som et af EU’s hovedkrav i slutspillet af forhandlingerne 
ved COP27. Selvom det lykkedes at få opbakning fra omkring 80 lande, lykkedes 
det ikke at få det med i COP27-beslutningerne.  
 
Arbejdet fortsætter derfor frem mod COP28. EU har på opfordring fra bl.a. Dan-
mark gennem rådskonklusioner fra udenrigsrådet (FAC) i marts fastslået, at klima-
neutralitet forudsætter en global udfasning af fossile brændsler (uden karbonfangst 
og –lagring, såkaldt ”unabated fossil fuels”). Herudover arbejder Danmark på at 
fremme sagen gennem alliancer som ”High Ambition Coalition” og ”Cartagena Dia-
logue”, som består af både udviklede og udviklingslande, ligesom netværket om-
kring ”Beyond Oil and Gas Alliance”, hvor Danmark er medformand, også er aktivt.  
 
Målet er at nå til en fælles, global forståelse om behovet for at udfase fossile 
brændsler, som vil kunne sende et klart signal om, at transitionen væk fra det fos-
sile mod primært vedvarende energi er uomgængelig og skal accelereres, hvis vi 
skal nå Parisaftalens temperaturmål. Dette vil kræve en fundamental omstilling af 
det nuværende globale energisystem, og der kan forventes modstand fra flere si-
der. Det bliver således ikke nemt. Jeg vurderer dog fortsat at der er muligheder, og 
bider bl.a. mærke i, at den indkommende COP28-formand fra de Forenede Arabi-
ske Emirater (FAE), Dr. Sultan Al Jaber, fornyligt sagde, at nedfasning af fossile 
brændsler er uomgængeligt, hvilket er positivt set i lyset af, at FAE er en af verdens 
største producenter af olie og naturgas.  
 
 
Med venlig hilsen  
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